Možnosti zajištění stravování v krizové situaci
ve Veselí nad Moravou

Lenka Horecká

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je problematika zabezpečení stravování v obci Veselí nad Mo-

ravou. První část, teoretická, definuje pojmy týkající se krizové situace, krizového řízení,

stravování obyvatelstva a metodiku práce. Druhá část, praktická, zahrnuje možná rizika

v obci a možnosti zajištění stravy pro obyvatelstvo, na kterou navazují metody analýzy

rizik. Podle aplikovaných metod se stanoví, co je potřebné změnit nebo zdokonalit, aby se

minimalizoval vznik krizové situace. S tím souvisí případné návrhy a doporučení. Cílem

práce bude na základě analýzy rizik pro Veselí nad Moravou navrhnout možné varianty

stravování v krizových situacích.
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ABSTRACT

The contents of this bachelor’s thesis are problems of ensuring catering in the village Vese-

lí nad Moravou. The first part, theoretical one, defines the terms conected with crisis si-

tuation, crisis management, public catering and essay´s methodology. The second part,

practical one, includes potential risks in the village and food provide for population fol-

lowed with risk analysis methods. According to applied methods is determined what is

necessary to change or improve to minimize the formation of crisis situation. Possible sug-

gestions and recommendation are connested with this. The aim of this thesis is a suggesti-

on of some ways of catering in crisis situations with using crisis analysis in Veselí nad Mo-

ravou.
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ÚVOD

Každodenní činnost nebo přírodní vlivy přináší do života i situace, které jsou pro

osoby nežádoucí. Jsou to například povodně. Proto je důležité vědět, jaké orgány státu jsou

určené k řešení krizových situací.

V teoretické části budou popsány úkoly jednotlivých činitelů, kteří se podílejí na

řešení krizové situace s využitím nutných prostředků. Související protiopatření budou pro-

vedené pomocí analýzy, zda je riziko přijatelné či nikoliv. Podle závažnosti konkrétní situ-

ace budou stanoveny potřebné kroky vedoucí k vyřešení situace. Od řízení zasahujících

osob při povodni až k zabezpečení potravin a pitné vody pro stravované obyvatele.

Krizové situace sebou přináší dopad na neobydlenou i obydlenou oblast. Popis měs-

ta Veselí nad Moravou poskytne informace o objektech, které mohou ohrozit město nebo

zkomplikovat průjezdnost městem. Při 100-leté povodni by se muselo zajistit ze strany

určených složek a orgánů opatření k zabránění rozšíření povodně a neopomenout příjem

stravy a pitné vody pro ohrožené obyvatelstvo. Analýza vzniklé povodně by byla potřebná

proto, aby se zjistily úkoly ke zlepšení bezpečnostních opatření. Druhou možností může

být povodeň, která se na daném území doposud nevyskytla. Dále, v rámci praktické části,

bude provedena analýza modelové situace s návrhem možností zajištění stravování. Pomo-

cí vhodných otázek na možné příčiny povodně, by se dalo povodni předcházet. Jakákoliv

činnost při řešení nežádoucí události ve většině případů bude potřebovat nové návrhy a

doporučení.

Cílem práce bude na základě analýzy rizik pro Veselí nad Moravou navrhnout

možné varianty stravování v krizových situacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STANOVENÍ POJMŮ TÝKAJÍCÍ SE KRIZOVÉ SITUACE

Existují události, jak historické, tak aktuální, ovlivňující jednání a konání člověka. Pů-

sobení negativních vlivů na populaci má za následek živelní pohromy, průmyslové havárie

a jiné krizové situace. [11]

1.1 Integrovaný záchranný systém

Vznikl za účelem koordinace záchranných složek při haváriích, pohromách a mimo-

řádných událostech (dále MU), které provádějí záchranné a likvidační práce. Vychází ze

zákona číslo 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému (dále IZS) a o změně

některých zákonů. [19]

Mezi základní složky IZS patří:

hasičský záchranný sbor České republiky (dále HZS), jednotky požární ochrany za-

řazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany – patří sem jednotka sboru

dobrovolných hasičů podniku a obce, jednotka HZS kraje a jednotka IZS podniku. Posky-

tuje lidem pomoc při mimořádných událostech a živelných pohromách ohrožující životy a

zdraví osob, majetku, životního prostředí a zvířat. Terénní jednotkou jsou HZS kraje, jehož

součástí jsou operační a informační střediska, [35]

zdravotnická záchranná služba (dále ZZS) – každý kraj má ve své působnosti svoji

ZZS provádějící přednemocniční a nemocniční péči. V systému zdravotní péče souvisí její

postavení s odbornou vazbou na ostatní zdravotnická zařízení schopná vykonat neodklad-

nou péči o postiženou osobu, [19] [6]

Policie České republiky – zabezpečuje veřejný pořádek v České republice a s tím

spojenou vnitřní bezpečnost státu. [19]

1.2 Hospodářská opatření pro krizové stavy

Úlohou je poskytnutí finanční, materiální i organizační pomoci zachycovaná správ-

ním úřadem určená pro nezbytné dodávky produktů, služeb a prací nutných k překonání

krizových stavů. Problematiku řeší blíže zákon číslo 241/2000 Sb., o Hospodářských opat-

ření pro krizové stavy (dále HOPKS). Aby se zabránilo zneužití HOPKS, jsou opatření

účelově omezeny. Informační systém pro evidenci a plánování civilních zdrojů, tzv. IS

Argis, sbírá, zpracovává, vyhodnocuje, sumarizuje a geograficky identifikuje údaje. Je pod

záštitou Správy státních hmotných rezerv. [11]
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Česká republika využívá následující principy:

princip kontinuity – základ je postaven na získání nezbytných dodávek ze státních

hmotných rezerv okolních krajů nebo zahraničních zemí v případě nedostatku dodávek od

běžných dodavatelů,

princip subsidiarity – o výrobky a služby potřebné v krizové situaci se postarají kraj-

ské či obecní úřady. [11]

Systém HOPKS zahrnuje tyto základní části:

1. systém nouzového hospodářství,

2. systém hospodářské mobilizace,

3. státní hmotné rezervy,

4. infrastruktura k zajištění HOPKS,

5. regulační opatření. [11]

Podrobné rozebrání vybrané části je následující:

1.2.1 Státní hmotné rezervy

Jsou státem vytvořené zásoby surovin, polotovarů, výrobků a materiálů sloužící

k zajištění obranyschopnosti a obrany státu, životně důležitých zájmů státu, zajišťování

nezbytných dodávek při nouzovém hospodářství a hospodářské mobilizace, odstraňování

následků krizové situace a humanitární pomoc. [11]

Podle účelu se člení na:

hmotné rezervy – tvoří vybrané suroviny, polotovary, materiály k zajištění obra-

nyschopnosti i obrany státu, pro ochranu životních hospodářských zájmů státu a odstraňo-

vání následků krizových situací. Jsou vytvářeny na základě požadavků krizových plánů

ústředních správních úřadů. Existuje cca 50 komodit hmotných rezerv a jejich množství.

Mezi základní se řadí potraviny (maso, obilí, apod.) a strategické suroviny (bavlna, kovy,

apod.),

mobilizační rezervy – tvoří vybrané suroviny, polotovary, výrobky, stroje, materiály,

speciální prvky výrobní technologie a další majetkové hodnoty sloužící k zajišťování

smluvně kontrahovaných mobilizačních dodávek v systému hospodářské mobilizace,
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pohotovostní zásoby – použijí se v době, kdy nepostačují nezbytné dodávky materi-

álních prostředků od právnických a podnikajících fyzických osob. Orgány krizového řízení

je používají prioritně ke zvládnutí krizové situace,

zásoby pro humanitární pomoc – poskytují se bezplatně vážně postiženým osobám

krizovou situací. Tvoří ji dávky potravin a pitné vody na cca 3 až 5 dnů, oblečení, potřeby

pro přenocování a hygienické pomůcky. Použijí se pro fyzické osoby a osoby, které chrání

majetek a provádí likvidační práce v první fázi, to znamená před vytvořením evakuačních

středisek (místo sloužící dočasně lidem, kteří museli opustit domovy). Platí do začátku

doby fungování základních zásobovacích mechanismů. Zásoby jsou poskytovány do 12

hodin od přijetí požadavku. [11]

1.3 Analýza rizik

Pomocí analýzy rizik (dále AR) rozhodujeme přijatelnost či nepřijatelnost konkrétního

rizika. Protiopatření jsou navrhována proto, aby se redukovaly nebo eliminovaly identifi-

kovaná nepřijatelná rizika, která redukují nebo eliminují působení existujících i budoucích


[…]


kladů staveb či domů. Vedlo by to také ke znehodnocení staveb a domů. Je ne-

zbytná spolupráce a důvěra mezi orgány působící v místě povodně. Dále zvýše-

ní ochrany proti povodni. U rozsáhlé povodně je jasné, že by došlo ke katastro-

fálním následkům. Proto by se mělo snažit zamezit stresu pracovníků a posky-

tování nízkých finančních dotací, aby se alespoň následky minimalizovaly.

- Pro oddělení krizového řízení se nabízí návrh čerpat ze Sbírky interních aktů ří-

zení generálního ředitele HZS České republiky (částka 10), která se zabývá

opatřeními nouzového přežití obyvatelstva.

- Pro Veselí nad Moravou z hlediska stravování se doporučují následující možné

varianty. Nákupem základních potravin od běžných prodejců, pomocí humani-

tární pomoci, prostřednictvím stacionárních stravovacích zařízení a poskytnutím

mobilního stravovacího zařízení.
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ZÁVĚR

Důležitost dostupnosti stravování pro obyvatelstvo si nejvíce uvědomíme při krizo-

vé situaci, kdy jsou ohroženy životy a zdraví osob, majetku a životního prostředí. Proto je

nezbytné, aby příslušné orgány měly za povinnost provádět potřebná opatření vedoucí ke

zvládnutí krizové situace. Jednotlivé postupy jsou stanovené v zákonech.

Teoretická část popisuje Integrovaný záchranný systém působící na území České

republiky. Zahrnuje několik složek, které mají specifické rysy a zaměřují se na určené čin-

nosti při, nebo po krizové situaci. Materiální i jiné zabezpečení je posléze možné pomocí

hospodářských opatření pro krizové stavy. Pomocí analýzy rizik se získala odpověď, jak

vysoká bude pravděpodobnost a jaký to bude mít dopad na území se společností. Podstat-

nou informací je rozlišení krizových situací na jednotlivé krizové stavy, podle nichž se

provádí krizové řízení. K nedílné součásti tohoto procesu patří krizové plány, s kterými

úzce souvisí jeho orgány poskytující pokyny pro fáze krizového řízení. Systém stravování

od získání potravin až po expedici spolu s pitnou vodou zabezpečují různé subjekty

v množství určené podle možností a počtu stravovaných osob.

Zaměření praktické části spočívá v aplikování části teoretické na celkový chod

stravování při povodni v obci Veselí nad Moravou. Bylo charakterizované okolí obce zá-

roveň s nejobávanějšími riziky. Byla popsána situace z minulosti, tím, že se rozebraly po-

stupy zainteresovaných osob při 100-leté povodni a následné subjekty poskytující stravu a

pitnou vodu. Na závěr se provedla metoda analýzy rizik v případě povodně. Druhá situace

byla modelová. Spočívala v postupu zasahujících složek Integrovaného záchranného sys-

tému a osob při rozsáhlé povodni (více než 100-leté povodni). Stanovily se varianty zabez-

pečení stravování a pitné vody. Pro rozsáhlou povodeň se aplikovala druhá metoda analýzy

rizik týkající se příčiny vzniku povodně. Podle zanalyzovaných situací se provedly návrhy

a doporučení pro IS Argis, stavební úřad a oddělení krizového řízení Veselí nad Moravou a

návrhy možných variant zajištění stravování.

Cílem práce bylo na základě analýzy rizik pro Veselí nad Moravou navrhnout mož-

né varianty stravování v krizových situacích, což bylo splněno.
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DOHODA O POSKYTNUTÍ A PRŮBĚŽNÉ AKTUALIZACI ÚDAJŮ

I.

Účastníci dohody

a) Příjemce údajů (dále jen příjemce) :

b) Poskytovatel údajů (dále jen poskytovatel) :

IČ:

II.

Předmět dohody

Předmětem dohody je poskytnutí a průběžná aktualizace údajů předaných posky-
tovatelem příjemci pro účely přípravy na řešení krizových situací.

III.
Práva a povinnosti příjemce

Údaje jsou příjemcem vyžadovány v souladu s ustanovením odst. 3 § 15 zákona

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých zákonů (krizový zákon).

Příjemce bude poskytnuté údaje využívat v souladu s příslušnými ustanoveními
zákonů :

 č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon),

 č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých
souvisejících zákonů,

 č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů,

 a prováděcích předpisů k uvedeným zákonům.

IV.
Práva a povinnosti poskytovatele

Poskytovatel je povinen bezplatně poskytnout a aktualizovat požadované údaje v

souladu s ustanovením § 29 odst. 2 zákona č. 240/2000 Sb.

Poskytovatel se zavazuje informovat příjemce o jakékoliv změně dříve poskytnu-
tých údajů (rozumí se i změna nebo ukončení podnikatelské činnosti), a to do 30-ti dnů
ode dne, kdy nastala jejich změna, případně na základě vyžádání příjemce předat infor-
mace ve lhůtě stanovené v tomto vyžádání.

Poskytovatel se zavazuje, že poskytnuté údaje jsou pravdivé a odpovídají skuteč-

nému stavu ke dni, kdy byly poskytnuty, respektive aktualizovány.

Poskytovatel si je vědom skutečnosti, že v případě odepření poskytnutí povinnosti

nebo aktualizace údajů mohou být vůči němu uplatněny sankce dle § 34 zákona č.
240/2000 Sb.

V.

Závěrečná ustanovení

Dohoda je vyhotovena ve dvou výtiscích, z nichž každý účastník dohody obdrží po
jednom vyhotovení.

V dne V dne

……………………………………………
…………………………………………..