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Téma bakalářské práce: Možnosti zajištění stravování v krizové situaci ve Veselí
nad Moravou

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka v práci řešila problematiku zajištění stravování v případě vzniku krizové situace se
zaměřením na konkrétní obec. V teoretické části, v souladu se zadáním bakalářské práce,
vymezila nejprve krizové situace a krizové řízení a dále pak problematiku stravování
v krizích. Podle vymezeného cíle a metod pak v praktické části nejdříve provedla analýzu
rizik pro město Veselí nad Moravou, dále analyzovala dopady rozsáhlé povodně a na základě
výsledků pak navrhla a doporučila opatření vztahující se k problematice stravování
v krizových situacích. Návrhy jsou konkrétní, což je jistě třeba kladně zhodnotit. Studentka
práci zpracovala na velmi dobré úrovni. Při zpracování práce oslovila relevantní osoby, které
řeší problematiku krizí v obci s rozšířenou působností. Práce má velmi dobrou logickou
návaznost, studentka při zpracování práce použila adekvátní metody, prokázala schopnost
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jejich využití na konkrétním případě. Duplicity se v práci nevyskytují. Studentka pracovala
svědomitě, samostatně, práci pečlivě konzultovala. Práce není plagiát. Studentka velmi dobře
naplnila zadání práce. Cíl práce byl splněn. Práci doporučuji k obhajobě a nepokládám
doplňující otázky.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně